

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2022; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Chương trình kỳ họp giữa năm 2022 của HĐND tỉnh khóa XIII, UBND tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2022; nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình an ninh trên địa bàn tỉnh tiếp tục được giữ vững ổn định, nổi lên một số vấn đề đáng chú ý là: Tình trạng tranh chấp, khiếu kiện, tập trung đông người cản trở thi công tiếp tục xảy ra, chủ yếu liên quan đến ô nhiễm môi trường, bồi thường, tái định cư, bảo đảm sinh kế trong quá trình triển khai các dự án; trong đó có trường hợp mà những yêu cầu của người dân là chính đáng. Tiếp tục phát hiện các trường hợp sản xuất, mua bán, sử dụng văn bằng, chứng chỉ, giấy tờ giả. Hoạt động sử dụng không gian mạng để chống phá và lừa đảo chiếm đoạt tài sản diễn biến phức tạp¹; một số đối tượng lợi dụng tình hình dịch Covid-19, các vấn đề mang tính thời sự, được dư luận quan tâm... để đăng tải, chia sẻ thông tin xấu độc, sai trái, thù địch, xúc phạm uy tín, danh dự tổ chức, cá nhân². Phát hiện 01 vụ đăng tải tài liệu có nội dung bí mật nhà nước trên Cổng thông tin điện tử.

2. Tình hình về trật tự xã hội (TTXH), phạm tội và vi phạm pháp luật (VPPL) về trật tự xã hội

a) *Phạm tội về TTXH*: Xảy ra 184 vụ (*giảm 19 vụ = 9,36% so với cùng kỳ năm 2021*); chết 06 người, bị thương 48 người, thiệt hại khoảng 2,468 tỷ đồng. Đáng chú ý là tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội, mâu thuẫn thù tức cá nhân, giết người thân, tội phạm xâm hại tình dục trẻ em tăng; tội

¹ Tiếp nhận, xác minh 41 vụ lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, thiệt hại khoảng 8,4 tỷ đồng.

² Phát hiện 23 tài khoản facebook đăng tải thông tin xấu, độc, sai sự thật, chưa được kiểm chứng, xúc phạm uy tín, danh dự tổ chức, cá nhân khác trên không gian mạng (*đáng chú ý có 02 trường hợp liên quan chống Đảng, Nhà nước*).

phạm xâm phạm về sở hữu xảy ra nhiều, chiếm tỉ lệ lớn trong cơ cấu tội phạm (tỷ lệ 46,2%). Hoạt động của các đối tượng liên quan đến “tín dụng đen” vẫn còn diễn biến phức tạp, nhất là cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự. Phát hiện, ngăn chặn tình trạng thanh, thiếu niên chuẩn bị hung khí để đánh nhau, giải quyết mâu thuẫn.

b) *Phạm tội và VPPL về trật tự quản lý kinh tế*: Phát hiện 179 vụ - 185 đối tượng (*tăng 11 vụ = 6,55% so với cùng kỳ năm 2021*); chủ yếu là hành vi buôn bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm, vi phạm quy định về khai thác tài nguyên. *Tội phạm về tham nhũng và chức vụ*: Phát hiện 03 vụ phạm tội về tham nhũng (*tăng 01 vụ = 50% so với cùng kỳ năm 2021*); đã khởi tố 05 bị can về các tội tham ô tài sản, lạm dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ, giả mạo trong công tác.

c) *Phạm tội và VPPL về môi trường*: Phát hiện 183 vụ - 190 đối tượng (*tăng 18 vụ = 10,91% so với cùng kỳ năm 2021*); chủ yếu là hành vi gây ô nhiễm môi trường, hủy hoại nguồn lợi thủy sản, vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.

d) *Phạm tội và VPPL về ma túy*: Phát hiện 124 vụ - 245 đối tượng (*tăng 06 vụ = 5,08% so với cùng kỳ năm 2021*). Tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng, tổ chức sử dụng ma túy trong cơ sở karaoke, khách sạn, nhà trọ... vẫn còn xảy ra nhiều, hoạt động với thủ đoạn tinh vi, khó phát hiện.

đ) *Tai nạn giao thông*: Xảy ra 75 vụ, làm chết 60 người, bị thương 43 người (*giảm 06 vụ = 7,41%, tăng 12 người chết = 25%, giảm 31 người bị thương = 41,89% so với cùng kỳ năm 2021*); không xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng (*không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2021*)³. Trong đó, Tai nạn giao thông đường bộ: 75 vụ, làm chết 60 người, bị thương 43 người (*giảm 01 vụ, tăng 16 người chết, giảm 28 người bị thương*). Tai nạn giao thông đường sắt: Không xảy ra (*giảm 05 vụ, giảm 04 người chết, giảm 03 người bị thương*). Tai nạn giao thông đường thủy nội địa: Không xảy ra (*không tăng, không giảm*).

e) *Cháy*: Xảy ra 08 vụ, làm 01 người chết (*giảm 07 vụ, tăng 01 người chết, giảm 01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2021*); tuy giảm về số vụ, nhưng thiệt hại tài sản lớn, khoảng 5,747 tỷ đồng. Nổ: Không xảy ra (*không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2021*).

II. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA, ĐIỀU TRA XỬ LÝ TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

³ Địa phương tăng số vụ, số người chết: Huyện Sơn Tịnh, Tư Nghĩa, thị xã Đức Phổ. Địa phương tăng cả 03 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương): Ba Tơ.

Tham mưu Tỉnh ủy ban hành ⁽¹⁾Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh năm 2022; ⁽²⁾Kế hoạch sơ kết 03 năm thực hiện chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; ⁽³⁾Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế. Trình HĐND tỉnh chấp thuận xây dựng 04 nghị quyết liên quan đến công tác bảo đảm ANTT: ⁽¹⁾; ⁽²⁾Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh; ⁽³⁾Nghị quyết của HĐND tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 02/2010/NQ-HĐND, ngày 16/4/2010 và Nghị quyết số 38/2011/NQ-HĐND, ngày 12/12/2011 của HĐND tỉnh thông qua Đề án về Tô An ninh nhân dân ở thôn thuộc xã, tổ dân phố thuộc thị trấn trên địa bàn tỉnh; ⁽⁴⁾Nghị quyết thông qua Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Ban hành **Chỉ thị** về việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng; **06 quyết định:** ⁽¹⁾Phê duyệt Danh mục cơ sở, hạ tầng cần thực hiện các giải pháp khắc phục để đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, các cơ sở phải di dời; ⁽²⁾quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh; ⁽³⁾bãi bỏ quyết định số 1952/QĐ-UBND, ngày 24/10/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện cấm biển cấm trên địa bàn tỉnh; ⁽⁴⁾kiện toàn thành viên Tiểu ban và Tổ giúp việc Tiểu ban An toàn, an ninh mạng tỉnh năm 2022; ⁽⁵⁾bãi bỏ Quyết định số 1261/QĐ-UBND, ngày 20/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quy chế huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các cấp, các ngành trong trường hợp xảy ra cháy, nổ, sự cố tai nạn trên địa bàn tỉnh; ⁽⁶⁾thành lập Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ; **08 kế hoạch**, một số kế hoạch nổi bật: ⁽¹⁾Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 89/QĐ-UBND, ngày 15/4/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Đề án “Đảm bảo an ninh, trật tự Nhà máy lọc dầu Dung Quất”; ⁽²⁾phối hợp kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2022; ⁽³⁾kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2022; ⁽⁴⁾phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh...; **29 công văn chỉ đạo**, một số chỉ đạo nổi bật: ⁽¹⁾Triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện Quyết định số 1072/QĐ-TTg, ngày 12/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Đảm bảo trật tự trị an, an toàn cho Nhân dân và các hoạt động kinh tế biển, đảo” trên địa bàn tỉnh; ⁽²⁾tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND, ngày 12/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các giải

pháp phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản có sử dụng công nghệ cao; ⁽³⁾ triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022; ⁽⁴⁾ triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; ⁽⁵⁾ triển khai Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND, ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh về ban hành quy định an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh; ⁽⁶⁾ tăng cường phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”...; sơ, tổng kết 04 chuyên đề công tác: ⁽¹⁾ Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy; ⁽²⁾ kết quả thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng và Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù năm 2021; ⁽³⁾ kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi quý I năm 2022; ⁽⁴⁾ tình hình triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh và nội dung rà soát văn bản để sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung công tác tổ chức thực hành diễn tập khu vực phòng thủ và phòng thủ dân sự tỉnh năm 2022; hướng dẫn diễn tập khu vực phòng thủ tại 04 huyện, thị xã, thành phố. Chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp với tình hình mới; tổ chức Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh tại 31 doanh nghiệp thuộc các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo lực lượng Công an triển khai đồng bộ các biện pháp công tác một cách quyết liệt, khẩn trương theo chức năng, nhiệm vụ; bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự phù hợp với điều kiện thích ứng linh hoạt trong tình hình mới, góp phần quan trọng trong việc phòng ngừa, ngăn chặn dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo lực lượng Công an mở 08 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)⁴; giải quyết ổn định giải

⁴ Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các sự kiện lớn của đất nước; cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; cao điểm bảo đảm TTATGT, TTXH và tết Dương lịch, tết Nguyên đán Nhâm Dần, các Lễ hội đầu Xuân 2022; cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với chợ, trung tâm thương mại; cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán 2022; cao điểm tuyên truyền, tấn công, trấn áp tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy nhân “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2022; cao điểm đấu tranh phòng chống xuất nhập cảnh trái phép liên quan đến địa bàn Trung Quốc và Campuchia trên

quyết ẩn định 02 vụ khiếu kiện phúc tạp⁵. Bảo đảm an ninh, an toàn 11 đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước và 09 sự kiện chính trị - xã hội, văn hóa - thể thao; bảo đảm an ninh, trật tự các hoạt động kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế lao động 01/5/2022. Tăng cường đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái xuyên tạc, nói xấu lãnh đạo Đảng, Nhà nước; xác minh, xử lý 48 trường hợp đăng tải thông tin xấu, độc trên không gian mạng.

2. Công tác phòng ngừa

Các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý cư trú, cấp căn cước công dân, quản lý xuất, nhập cảnh. Kiểm tra tại cơ sở lưu trú du lịch, doanh nghiệp và nhà công dân Việt Nam cho người nước ngoài thuê nhà để ở; qua đó lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính đối với 13 trường hợp vi phạm quy định xuất nhập cảnh, với tổng số tiền 53,25 triệu đồng; rút ngắn thời hạn tạm trú yêu cầu xuất cảnh đối với 08 trường hợp người nước ngoài; buộc xuất cảnh đối với 01 trường hợp người nước ngoài. Thực hiện hiệu quả công tác vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tập trung làm sạch dữ liệu dân cư; cấp, quản lý Căn cước công dân, nhất là thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân sinh năm 2004 và 2007. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; khẩn trương triển khai thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Chỉ đạo, triển khai các mặt công tác bảo đảm TTATGT ngay từ đầu năm 2022; Nghị quyết số 48/NQ-CP, ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh; cao điểm bảo đảm TTATGT, trật tự xã hội và tết Dương lịch, tết Nguyên đán Nhâm Dần, các Lễ hội đầu Xuân 2022; cao điểm bảo đảm TTATGT, TTXH dịp Lễ 30/4, 01/5 và mùa du lịch hè 2022, bảo vệ Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31. Chỉ đạo xử lý bất cập về hạ tầng giao thông và khắc phục các điểm hư hỏng, sát lở trên tuyến giao thông đường bộ; tăng cường bảo đảm an toàn đối với hoạt động vận tải hành khách trên đường thủy nội địa; tổ chức tuần tra, kiểm soát, hỗ trợ giải tỏa và xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm góp phần kiềm chế tai nạn giao thông so với cùng kỳ năm 2021.

Triển khai giải pháp xử lý đối với các công trình, cơ sở vi phạm quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy. Kiểm tra, hướng dẫn, khảo

địa bàn tỉnh; cao điểm bảo đảm TTATGT, TTXH dịp Lễ 30/4, 01/5 và mùa du lịch hè 2022, bảo vệ Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31.

⁵ Vụ một số người dân ở thôn Trũng Kè 1, xã Hành Tín Tây, huyện Nghĩa Hành lấn chiếm đất của Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp Ba Tơ; vụ người dân xã Bình Nguyên, Bình Sơn khiếu nại các vấn đề liên quan đến dự án mở rộng, ngăn lộ trạm biến áp 500kV Đốc Sỏi, xã Bình Nguyên.

sát, lập danh sách, phân loại, đánh giá cơ sở không đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND, ngày 08/9/2021 của HĐND tỉnh tại 03 hạ tầng khu công nghiệp và 51 cơ sở. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn về phòng cháy tại các cơ sở, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về phòng cháy, chữa cháy; tổ chức lực lượng chữa cháy, cứu nạn 15 vụ; điều tra làm rõ 05/08 vụ cháy (*đạt 62,5%*).

Tăng cường phòng, chống tội phạm có tổ chức và thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội. Ban hành Kế hoạch xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và “Phường điển hình về bảo đảm trật tự đô thị” năm 2022. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với điều kiện thích ứng linh hoạt với dịch COVID-19 trong tình hình mới. Tổ chức 06 lượt Diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” với khoảng 600 lượt người tham dự, có 35 ý kiến góp ý. Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình, cụm an toàn về ANTT; xây dựng mới 10 mô hình, nhân rộng 09 mô hình an toàn về ANTT. Chỉ đạo tăng cường trách nhiệm, hiệu quả của lực lượng bảo vệ dân phố, các tổ chức tự quản.

3. Công tác điều tra, xử lý

Đã điều tra, khám phá 165/184 vụ phạm tội và vi phạm pháp luật về TTXH (*đạt 89,67%*); bắt, xử lý 468 đối tượng; khởi tố 175 vụ - 333 bị can; trong đó, điều tra, khám phá 10/10 vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng (*đạt 100%*); nhanh chóng điều tra, làm rõ 06/06 vụ giết người, 03/03 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 01/01 vụ cướp tài sản; đấu tranh không để hình thành băng nhóm tội phạm hình sự, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”. Đã tập trung đấu tranh, triệt phá 06 vụ - 07 đối tượng liên quan đến “tín dụng đen”, khởi tố 05 vụ - 06 bị can về hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự.

Điều tra, xác minh 179 vụ - 185 đối tượng vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, khởi tố 11 vụ - 14 bị can; đã khởi tố 03 vụ - 05 bị can phạm tội về tham nhũng. Điều tra, xác minh 183 vụ - 190 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường. Điều tra, xử lý 124 vụ - 245 đối tượng phạm tội về ma túy; đã khởi tố 45 vụ - 84 bị can.

Công tác điều tra tố tụng, xử lý tội phạm được thực hiện đúng quy định pháp luật. Tổng án thụ lý 387 vụ - 739 bị can (*năm 2021 chuyển sang 121 vụ - 273 bị can, khởi tố mới 259 vụ - 459 bị can, chuyển đến 02 vụ, giảm do nhập án 05 vụ - 06 bị can; phục hồi điều tra 10 vụ - 13 bị can*). Kết thúc điều tra 185 vụ - 416 bị can (*trong đó, đề nghị truy tố 176 vụ - 406 bị can, đình chỉ điều tra 09 vụ - 10 bị can*); tạm đình chỉ 12 vụ. Đang điều tra 190 vụ - 323 bị can. Điều tra lại 03 vụ - 12 bị can; điều tra bổ sung 25 vụ - 166 bị can. Tiếp nhận 100% tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; giải quyết 364/631 nguồn tin về tội phạm (*đạt 57,67%*). Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 12/48 đối tượng truy nã thuộc diện quản lý của địa phương (*đạt*

25%), trong đó 01/04 đối tượng truy nã phát sinh (*đạt 25%*). Cơ quan An ninh điều tra thụ lý, điều tra 03 vụ/05 bị can; kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 02 vụ - 03 bị can; đang điều tra 01 vụ - 02 bị can.

Chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác lập hồ sơ đề nghị thi hành biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc; lập 03 hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn. Công tác thi hành án hình sự và tạm giữ, tạm giam được quan tâm thực hiện hiệu quả; bảo vệ các cơ sở giam, giữ tuyệt đối an toàn. Công tác quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng ngày càng được coi trọng và thực hiện hiệu quả⁶.

III. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền

a) Công tác chỉ đạo, hướng dẫn đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh

Ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 24/01/2022 thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 26/4/2022 thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP, ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh. Tập trung chỉ đạo bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội xuân 2022; dịp nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương và Lễ 30/4 - 01/5/2022; tăng cường công tác quản lý, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, quản lý, sử dụng đất hành lang an toàn đường bộ, đường sắt do UBND cấp huyện quản lý; xử lý tình trạng chiếm bờ, lòng sông, vùng nước cảng biển cảng Sa Kỳ; tăng cường bảo đảm an toàn đối với hoạt động vận tải hành khách trên đường thủy nội địa...

Chỉ đạo các sở, ban, ngành ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, sơ, tổng kết công tác bảo đảm TTATGT; trong đó, Sở Giao thông vận tải ban hành 02 kế hoạch, 27 văn bản chỉ đạo; Công an tỉnh ban hành 01 quyết định, 08 kế hoạch, 25 công văn chỉ đạo, 15 báo cáo tổng kết, sơ kết chuyên đề, 10 văn bản khác; Ban An toàn giao thông tỉnh ban hành 04 kế hoạch, hơn 50 văn bản chỉ đạo. Ngoài ra, các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội là thành viên cũng đã chủ động ban hành chương trình, kế hoạch và văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT năm 2022.

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Ban hành Kế hoạch hướng dẫn các đơn vị, địa phương, các cơ quan báo, đài đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

⁶ Hiện đang quản lý 298 người chấp hành hình phạt tại xã, phường, thị trấn (*án treo: 256; cải tạo không giam giữ: 39; cầm đảm nhiệm chức vụ, cầm hành nghề: 03*).

về TTATGT. Tổ chức 3.875 lượt tuyên truyền lưu động, tập trung với hơn 16.000 lượt người tham dự; tổ chức Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cho 50.577 giáo viên và học sinh toàn tỉnh. Ngoài ra, các cấp hội, đoàn thể và chính quyền địa phương đã triển khai xây dựng các mô hình trong công tác bảo đảm TTATGT như: “Cổng trường an toàn giao thông”, “Đoạn đường tự quản”, “Thắp sáng đường quê” tại địa bàn các huyện, thị xã và thành phố Quảng Ngãi; tích cực đẩy mạnh các hoạt động vận động, tuyên truyền tham gia bảo đảm TTATGT lồng ghép trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

In và phát hơn 13.800 tờ rơi tuyên truyền an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa; thiết kế, lắp đặt 22 pano tuyên truyền trên tuyến Quốc lộ 1 và trường học; xây dựng nội dung 96 biển báo phục vụ công tác tuyên truyền TTATGT; tổ chức 03 lớp tập huấn, tuyên truyền với các nội dung pháp luật liên quan đến bảo đảm TTATGT cho hơn 500 đại biểu tại 03 huyện (Sơn Hà, Ba Tơ, Trà Bồng); xây dựng, tiếp phát hơn 490 phóng sự, tin, bài về tình hình và công tác bảo đảm TTATGT trên chuyên mục “An toàn giao thông”, “An ninh Quảng Ngãi” và chương trình phát thanh “Vì an ninh tổ quốc”; phối hợp các báo Trung ương và địa phương đưa 94 tin, bài.

2. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực TTATGT

Các cấp, các ngành tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ tư khóa XX về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển; Nghị quyết số 78/NQ-HĐND, ngày 12/10/2021 của HĐND tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 4 về Đề án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển, giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 1715/QĐ-UBND, ngày 29/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển, giai đoạn 2021 - 2025. Tập trung huy động mọi nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng giao thông theo quy hoạch phát triển giao thông vận tải đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, nhất là các công trình, dự án trên các tuyến giao thông huyết mạch, các trục giao thông hướng tâm, công trình cấp bách, có khả năng điều tiết lưu lượng tham gia giao thông, chống ùn tắc giao thông và giảm tai nạn giao thông, kết nối phân luồng giao thông giữa các khu vực nông thôn, thành thị và các vùng miền nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng và thi công các dự án trọng điểm như: Đập dâng hạ lưu sông Trà Khúc bàn giao mặt bằng cho nhà thầu đạt 97,8%, lũy kế giá trị khối lượng thi công đến nay đạt khoảng 71,57% giá trị hợp đồng. Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh, giai đoạn IIa, thành phần 1 bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công đạt 31%. Đường nối từ cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong bàn giao mặt bằng cho nhà thầu đạt

66,1%, lũy kế giá trị khôi lượng hoàn thành đến nay 62,8% giá trị hợp đồng. Dự án giải phóng mặt bằng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi đang triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và xây dựng các khu tái định cư.

Xây dựng, phê duyệt và triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên trên các tuyến đường bộ, đường thủy nội địa, cầu Cầu Lũy năm 2022. Đến thời điểm này, đã hoàn thành đạt 50% giá trị khôi lượng thực hiện năm 2022. Triển khai công tác sửa chữa, bổ sung hệ thống báo hiệu đường bộ trên các tuyến đường tỉnh thuộc nguồn vốn sự nghiệp giao thông năm 2022; lắp 01 hệ thống đèn tín hiệu tại Nút giao Quốc lộ 1 với tuyến ĐT.624C (huyện Mộ Đức); sơn gờ giảm tốc, đèn cảnh báo nguy hiểm tại Km66, Quốc lộ 24B; sơn gờ giảm tốc, tường hộ lan, đèn cảnh báo, biển cảnh báo nguy hiểm trên các tuyến đường trên địa bàn tỉnh thuộc nguồn kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2022 để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTATGT và quản lý, bảo trì đường bộ; dự kiến hoàn thành trong quý III/2022. Đồng thời, thường xuyên chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, xác định và chủ động khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông đường bộ trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố để kịp thời xem xét bố trí kinh phí xử lý, khắc phục. Ngoài ra, các địa phương đã tổ chức thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên các tuyến đường bộ, hệ thống báo hiệu đường bộ nhằm bảo đảm êm thuận, an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông trên địa bàn với tổng kinh phí hơn 27,6 tỷ đồng.

Tổ chức 17 lượt giám sát và 05 lượt kiểm tra thường xuyên, đột xuất đối với các hoạt động kinh doanh vận tải, đăng kiểm phương tiện, đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe; đồng thời, thường xuyên kiểm tra, theo dõi trích xuất dữ liệu lưu trữ từ thiết bị giám sát hành trình gắn trên phương tiện để có biện pháp chấn chỉnh các hành vi vi phạm TTATGT trong hoạt động vận tải. Qua đó, đã phát hiện và xử lý thu hồi 02 giấy phép kinh doanh vận tải và làm văn bản nhắc nhở đối với 88 đơn vị vận tải có phương tiện vi phạm về tốc độ khi tham gia giao thông. Đây mạnh nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; rà soát, điều chỉnh, bổ sung hệ thống nhà chờ, điểm dừng xe buýt trên các tuyến để phục vụ hành khách đi lại được thuận tiện, an toàn; kết quả, đến ngày 31/5/2022 đã cấp 251 giấy phép kinh doanh vận tải; 938 phù hiệu các loại cho xe ô tô kinh doanh vận tải. Đây mạnh việc thực hiện công tác đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cho người dân⁷. Thực hiện khám sức khỏe cho 2.881 trường hợp cấp, đổi giấy phép lái xe và 73 trường hợp lái xe khám sức khỏe định kỳ, trong đó phát hiện 08 trường

⁷ Tổ chức 83 đợt sát hạch lái xe mô tô và ô tô, cấp mới 8.493 Giấy phép lái xe và cấp đổi 3.399 Giấy phép lái xe các hạng.

hợp làm xét nghiệm ma túy dương tính. Tăng cường siết chặt công tác đăng ký, đăng kiểm phương tiện và quản lý lái xe⁸.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, tuần tra, kiểm soát việc chấp hành và xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT

Chỉ đạo Ban An toàn giao thông thực hiện kiểm tra công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh tại 09 địa phương có tình hình tai nạn giao thông tăng cao, gồm các huyện: Bình Sơn, Sơn Tịnh, Tư Nghĩa, Mộ Đức, Ba Tơ, Nghĩa Hành, Sơn Hà, Trà Bồng, thị xã Đức Phổ và kiểm tra tại 01 đơn vị là Liên đoàn Lao động tỉnh nhằm đánh giá kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, qua đó kiến nghị các giải pháp trước mắt và lâu dài nhằm kiềm chế tình hình tai nạn giao thông.

Thường xuyên chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm hành vi vi phạm chở hàng quá trọng tải trên các tuyến do địa phương quản lý và tại các đầu mối xếp dỡ hàng hóa. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm đối với hành vi chở hàng quá tải, nhất là kiểm tra, xử lý vi phạm trọng tải xe tại nơi bốc xếp hàng hóa lên xe ô tô; trong đó, các lực lượng thông qua bộ cân lưu động, đã kiểm tra xử phạt 268 trường hợp với tổng số tiền 4.154.608.000 đồng, tước giấy phép lái xe 172 trường hợp, tước kiểm định 10 trường hợp, tước phù hiệu 119 trường hợp.

Cơ quan quản lý đường bộ và địa phương qua công tác tuần tra, kiểm tra và thông báo của mạng GovOne để kịp thời ngăn chặn, xử lý 127 trường hợp vi phạm xâm hại công trình giao thông và hành lang an toàn giao thông; yêu cầu các đơn vị quản lý giao thông kịp thời khắc phục, sửa chữa 372 điểm công trình nền mặt đường hư hỏng, 83 trụ mốc lộ giới, 505 cọc tiêu, 77 cọc H, 43 trụ Km, 173 cọc chí thủy, 57 biển báo, 47 hộp đèn, bu lông tường hộ lan, 33 nắp hố ga đã hư hỏng, mất tác dụng để đảm bảo an toàn giao thông. Tổ chức giải tỏa 28 điểm họp chợ, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; buộc tháo gỡ 114 lều quán, mái hiên, biển quảng cáo, phát quang hơn 660 cây xanh; qua đó, phát hiện 1.416 trường hợp vi phạm, nhắc nhở, cảnh cáo, giáo dục 1.242 trường hợp, phạt tiền 174 trường hợp, số tiền 58 triệu đồng, nhằm góp phần bảo đảm đường thông, hè thoáng, an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông. Lực lượng chức năng 02 ngành Công an và Giao thông vận tải huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật, sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ

⁸ Lập thủ tục đăng ký mới 23.237 phương tiện; sang tên 1.622 phương tiện; di chuyển 8992 phương tiện; hện đang quản lý 800.826 phương tiện; tra cứu trả lời xác minh 364 trường hợp. Lập thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký mới 23 xe máy chuyên dùng; nâng tổng số phương tiện hiện nay đang quản lý lên 2.466 phương tiện; đăng ký mới 02 phương tiện thủy nội địa, hiện số phương tiện đang quản lý là 288 phương tiện. Tổng số phương tiện kiểm định là 20.159 lượt xe ô tô, trong đó: Số lượt đạt tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường là 18.551 lượt, không đạt tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường là 1.608 lượt. Thẩm định cải tạo phương tiện 19 xe đạt yêu cầu về thiết kế. Tra lời xác minh và đề nghị xác minh 230 Giấy phép lái xe, tiếp nhận và xử lý 430 trường hợp lái xe vi phạm do các cơ quan chức năng chuyền về.

và phối hợp chặt chẽ tổ chức tuần tra, kiểm soát phát hiện, xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm. Tổ chức 7.953 ca tuần tra, kiểm soát ngăn chặn kịp thời các hành vi TTATGT, nhất là các hành vi được xử lý theo chuyên đề như: Vi phạm nồng độ cồn, vi phạm tải trọng hàng hóa chuyên chở, vi phạm quy định về đội mũ bảo hiểm...

Về công tác bảo đảm TTATGT đường sắt: Các lực lượng chức năng phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh, Công ty Cổ phần Đường sắt Nghĩa Bình, Công ty Cổ phần Đường sắt Quảng Nam - Đà Nẵng kiểm tra hiện trường 38 đường ngang hợp pháp và 84 lối đi tự mở trên địa bàn tỉnh định kỳ năm 2022. Qua kiểm tra, yêu cầu các địa phương tổ chức cảnh giới tại 05 lối đi tự mở có nguy cơ tiềm ẩn tai nạn giao thông và kịp thời xử lý tình trạng lấn chiếm vi phạm hành lang an toàn giao thông đường sắt; xóa 04 lối đi tự mở mà không cần xây dựng công trình phụ trợ; tăng cường tuyên truyền người dân sống gần đường sắt không được tự mở lối đi băng qua đường sắt, không phá rào chắn, cơi nới lối đi.

Về công tác bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa: Tổ chức tuần tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về đường thủy nội địa, pháp luật về hàng hải và quy định pháp luật khác có liên quan đối với kinh doanh vận tải hành khách bằng tàu cao tốc, nhất là tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn và tuyến Đảo Lớn - Đảo Bé. Tập trung kiểm tra các bến đò, đò ngang tại các hồ, đập trên địa bàn tỉnh để đảm bảo an toàn giao thông cho dân tham gia giao thông trên tuyến; qua đó, phát hiện 39 trường hợp vi phạm; nhắc nhở, giáo dục 126 trường hợp, xử phạt tiền 10 trường hợp, số tiền 3,9 triệu đồng. Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải phối hợp với Chi cục Đăng kiểm số 4 thành lập xây dựng Kế hoạch phối hợp liên ngành bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa năm 2022 trên địa bàn tỉnh từ ngày 10/3/2022 đến ngày 19/3/2022. Kết quả, đình chỉ 06 phương tiện ca nô không đảm bảo điều kiện hoạt động trên tuyến Đảo Lớn - Đảo Bé; lập biên bản đình chỉ hoạt động 06 bến khách ngang sông hoạt động tự phát, 13 phương tiện thủy nội địa không đảm bảo điều kiện hoạt động.

Kết quả xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT: Tổ chức 7.953 ca tuần tra, kiểm soát TTATGT đường bộ, phát hiện 18.881 trường hợp vi phạm; cảnh cáo, giáo dục 1.274 trường hợp; xử phạt tiền 13.976 trường hợp, số tiền gần 19 tỷ đồng; tước Giấy phép lái xe 2.025 trường hợp; tạm giữ 2.647 phương tiện và 12.303 giấy tờ. Tổ chức 331 ca tuần tra, kiểm tra TTATGT đường thủy nội địa, phát hiện 39 trường hợp vi phạm, phạt tiền 10 trường hợp, với số tiền 3.900.000 đồng; cảnh cáo, giáo dục 126 trường hợp. Tổ chức 67 ca tuần tra, kiểm soát TTATGT đường sắt, phát hiện, cảnh cáo giáo dục 06 trường hợp. Trong 6 tháng đầu năm 2022, qua công tác điều tra, giải quyết tai nạn giao thông, Công an tỉnh đã điều tra khởi tố mới 12 vụ - 11 bị can; xử lý hành chính 39 vụ - 39 đối tượng; kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 07 vụ - 07 bị can.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt công tác bảo đảm ANTT; tập trung bảo đảm an ninh, an toàn tết Dương lịch và tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, các hoạt động kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế lao động 01/5/2022; phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác phòng ngừa, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật, nhờ đó, tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH được kiềm chế, tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, ma túy được phát hiện, xử lý đạt cao; tỉ lệ điều tra, khám phá án cao. Chủ động triển khai kịp thời các giải pháp nhằm kiềm chế, giảm tai nạn giao thông theo chương trình, kế hoạch và các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia. Một số sở, ngành, địa phương quán triệt triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, nhất là việc đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát của lực lượng chức năng gắn với chủ đề của Năm An toàn giao thông 2022.

2. Hạn chế, khuyết điểm

- Tình hình ANTT tại một số địa bàn, lĩnh vực, vụ việc vẫn tiềm ẩn yếu tố phát sinh phức tạp, nhất là tình trạng tập trung đông người khiếu kiện; hoạt động tuyên truyền thông tin xấu, độc, vi phạm pháp luật trên không gian mạng; thanh thiếu niên tụ tập sử dụng hung khí đánh nhau, giải quyết mâu thuẫn; tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội ở địa phương và gia đình trong công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa đối tượng vi phạm pháp luật tại cộng đồng hiệu quả chưa cao.

- Công tác vận động quần chúng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số địa bàn chưa sâu rộng, chưa thu hút quần chúng tích cực tham gia công tác bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Năng lực công tác; điều kiện cơ sở vật chất đầu tư cho lực lượng Công an xã còn hạn chế, nhất là trụ sở, phương tiện, máy móc phục vụ công tác thường xuyên chưa đáp ứng yêu cầu công tác, chiến đấu.

- Tình hình TTATGT diễn biến rất phức tạp, số người chết tăng rất cao (*tăng 25%*) so với cùng kỳ năm 2021, không đạt chỉ tiêu đề ra.

- Một số sở, ban, ngành và địa phương vẫn chưa chủ động thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo số liệu công tác bảo đảm TTATGT theo yêu cầu; hầu hết các sở, ban, ngành địa phương chưa ban hành Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh. Công tác tuyên truyền lưu động, tập trung tại địa bàn các khu dân cư, trường học, cơ quan, doanh nghiệp được tăng cường nhưng hiệu quả chưa cao.

- Các nhà thầu, đơn vị thi công xây dựng, khai thác tài nguyên còn thiếu trách nhiệm trong việc bảo đảm TTATGT, bảo vệ môi trường trong quá trình vận chuyển cát, đất, đá, nguyên vật liệu xây dựng trên các tuyến giao thông vẫn còn gây bức xúc trong Nhân dân, nhất là trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất.

- Tuyến đường sắt còn nhiều vị trí đường ngang mất an toàn giao thông; còn tồn tại nhiều đường dân sinh, lối đi tự mở trái phép qua đường sắt; nhiều hộ gia đình xây dựng công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông đường sắt, che khuất tầm nhìn đã ảnh hưởng đến công tác bảo đảm TTATGT đường sắt và an toàn chạy tàu.

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy chỉ đạo quán triệt, cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, trọng tâm là sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới. Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết của HĐND tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 02/2010/NQ-HĐND, ngày 16/4/2010 và Nghị quyết số 38/2011/NQ-HĐND, ngày 12/12/2011 của HĐND tỉnh thông qua Đề án về Tô An ninh nhân dân ở thôn thuộc xã, tổ dân phố thuộc thị trấn trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết thông qua Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030. Chỉ đạo bảo đảm ANTT Quốc khánh 02/9; an ninh, an toàn các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc và các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng trên địa bàn tỉnh.

2. Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, kiềm chế gia tăng các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; triệt xóa các băng, nhóm tội phạm hình sự. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND, ngày 08/10/2018 về tăng cường công tác quản lý, phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động cho vay, cầm cố tài sản trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 06/CT-UBND, ngày 29/3/2021 về phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên. Nâng cao chất lượng công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp. Tăng cường công tác quản lý tạm giữ, tạm giam;

giải pháp về đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

Chỉ đạo rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ANTT còn bất cập, chưa phù hợp với thực tế đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp; nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm; công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; chấp hành nghiêm pháp luật trong hoạt động điều tra; không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình; làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng. Tập trung điều tra, kết luận và đề nghị xử lý nghiêm các vụ việc tham nhũng, vụ án còn tồn đọng, các vụ án có tính chất phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

3. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, góp phần từng bước xây dựng xã hội kỷ cương, an toàn, trật tự. Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý xuất nhập cảnh; quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Chú trọng công tác phòng cháy, chữa cháy.

4. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm bảo đảm TTATGT, kiềm chế tai nạn và ùn tắc giao thông. Chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 24/01/2022; Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT dưới nhiều hình thức thiết thực, phong phú, đa dạng. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước, tổ chức thực hiện công tác công tác bảo đảm TTATGT của các cấp, các ngành, địa phương. Tăng cường công tác quản lý, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông; công tác quản lý, kiểm soát phương tiện kinh doanh vận tải trong việc chấp hành pháp luật về kinh doanh vận tải và pháp luật về TTATGT. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ công trình giao thông đường sắt; không để phát sinh đường ngang trái phép, chủ động lập kế hoạch và lộ trình cụ thể để tiếp tục xoá bỏ dần các đường ngang trái phép, đồng thời nâng cấp các lối đi tự mở lên đường ngang hợp pháp. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, tuần tra, kiểm soát để kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT, nhất là các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATGT.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 08/CT-UBND, ngày 09/4/2021 về việc đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 28/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022 - 2026. Chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 1138/KH-BCD138, ngày 30/3/2022 về xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và “Phường điển hình về bảo đảm trật tự đô thị” năm 2022. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, công tác dân vận của Đảng. Đổi mới nội dung, biện pháp, hình thức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Duy trì hoạt động có hiệu quả các tổ chức quần chúng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ về ANTT cơ sở; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong phòng, chống tội phạm; nâng cao chất lượng, hiệu quả trong thực hiện các quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các lực lượng trong đảm bảo ANTT. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8) năm 2022.

Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, UBND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các cơ quan: Công an, Quân sự, Biên phòng;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, NCbdv435.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Đặng Văn Minh

